
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA

Determinazione Dirigenziale n. 42 del 13/04/2023    

Repertorio Generale n. 464  del 13/04/2023 

Oggetto:  DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO,  AI  SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A)  DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II DEL SERVIZIO DI 
SUPPORTO REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO -ART. 233/BIS DEL D.LGS. 
N. 267/2000 PER GLI ESERCIZI 2021 - 2023.. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 42 del 13/04/2023  
  

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 
DELL'ART. 36 C. 2 LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II DEL SERVIZIO DI 
REDAZIONE DEL BILANCIO CONSOLIDATO - ART. 233BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 
PER GLI ESERCIZI 2021 AL 2023.. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che il Principio contabile applicato All. n. 4/4 concernente il Bilancio 
Consolidato di cui al D.Lgs n°118/2011, prevede l’obbligo per gli Enti locali con 
popolazione  superiore  ai  5.000  abitanti  di  redigere  un  Bilancio  Consolidato 
quale  documento  contabile  a  carattere  consuntivo  che rappresenti  in  modo 
veritiero  e  corretto  la  situazione  finanziaria  e  patrimoniale  e  il  risultato 
economico  della  complessiva  attività  svolta  dall’Ente  attraverso  le  proprie 
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 
partecipate; 

Considerato che: 
 gli  enti  di  cui  all’art.  1,  comma  1  del  D.Lgs  n°118/2011  redigono  il 

bilancio consolidato con i propri Enti ed organismi strumentali, aziende, 
società  controllate  e  partecipate,  secondo  le  modalità  ed  i  criteri 
individuati nel principio applicato di cui all.to n.4/4 al D.Lgs n.118/2011; 

copia informatica per consultazione



 l’art. 233- bis del D.Lgs n°267/2000 dispone che il bilancio consolidato di 
gruppo  venga  predisposto  secondo  le  modalità  previste  dal  Dlgs 
118/2011; 

 gli enti di cui al art.1, comma 1 del D.Lgs n.118/2011 possono rinviare 
l’adozione del bilancio consolidato con riferimento all’esercizio 2016; 

Visto l’art.  11-ter  del  D.Lgs  n°118/2011 che definisce le  condizioni  per  cui 
l’azienda  o  l’ente,  pubblico  o  privato  possa  intendersi  ente  strumentale 
controllato  di  una  regione  o  di  un  ente  locale  di  cui  all’art.  2  del  D.Lgs 
n°267/2000;

Vista la Deliberazione di Giunta n. 75 del 30.03.2023 con la quale sono state 
assegnate  le  necessarie  risorse  finanziarie  per  l’affidamento  del  servizio  di 
redazione del Bilancio Consolidato e della Relazione sulla gestione comprensiva 
di Nota Integrativa per gli esercizi dal 2021 al 2023 per € 6.200,00 oltre IVA per 
totale di € 7.564,00 IVA inclusa;

Dato atto che, la ditta Maggioli Informatica SpA con sede Santarcangelo di 
Romagna (RN), P.IVA 02066400405 - C.F. 06188330150, è attualmente fornitore 
del software di contabilità in uso presso l’Area Economica Finanziaria ed è in 
grado di fornire un adeguato servizio di supporto all'elaborazione del bilancio 
consolidato a condizioni economiche più vantaggiose e in tempi più celeri;

Considerato

- che nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ad € 
40.000,00, trova applicazione quanto previsto dall’art.36, comma 2, lett.a) del 
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;
-  che il preventivo di spesa di € 6.200,00 oltre IVA presentato dalla Maggioli 
S.p.A. assunto al n.9479 del protocollo dell’Ente in data 21.03.2023 risulta 
essere congruo e confacente alle esigente dell'Ente;

-  di dover affidare alla Ditta Maggioli Informatica S.p.A. con sede in Via Del 
Carpino n.8 – 47822 Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 02066400405 C.F. 
06188330150, il  servizio di supporto alla redazione del bilancio consolidato 
per le annualità 2021, 2022 e 2023;

Visto l’art.36 del D.Lgs 50/2016 che disciplina l’affidamento dei contratti sotto 
soglia comunitaria, ed in particolare il comma 2, lett. a), in combinato disposto 
con l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. n. 120 del 
11/09/2020, modificato dall'art.51 del D.L. 31/05/2021 n°77, il quale prevede, 
ad oggi, che per affidamenti di servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro, le 
stazioni  appaltanti  possano  procedere  “mediante  affidamento  diretto  senza 
previa consultazione di due o più operatori economici”; 

Visto l’art.  32,  comma  2,  del  D.Lgs  n°50/2016,  secondo  il  quale,  prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento,  le  amministrazioni  aggiudicatrici 
decretano  o  determinano  di  contrarre,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

Ritenuto per i motivi sopra esposti, in conformità a quanto previsto dall’art. 32 
c. 2 del d.Lgs. 50/2016, nonché al punto 4.1.3 delle linee guida Anac n.4, di 

copia informatica per consultazione



avvalersi  di  un unico provvedimento “  che contenga,  in  modo semplificato, 
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del 
fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale nonché il 
possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti”; 

Atteso che, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs n°267/2000, nella determinazione a 
contrarre, prima della stipula del contratto, deve essere indicato il fine che con 
il  contratto si  intende perseguire,  l’oggetto del  contratto,  la  sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le 
ragioni che ne sono alla base;

 Dato atto che: 
 il fine che si intende perseguire è quello di ottemperare ad un obbligo di 

redazione del bilancio consolidato per gli esercizio finanziari dal 2021 al 
2023, ai sensi dell’art. 151 comma 8 del D.Lgs n°267/2000;

 l’oggetto  del  contratto  è  l’affidamento  del  servizio  di  supporto  alla 
redazione del bilancio consolidato e relativi allegati, nel rispetto dei criteri 
e  delle  modalità  previste  dal  principio  contabile  All.4/4  concernente  il 
bilancio consolidato di cui al D.Lgs n°118/2011; 

 la  modalità  di  scelta  del  contraente  è  l’affidamento  diretto,  ai  sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs n°50/2016. 

Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 
40.000,00 euro, per la forma contrattuale trova applicazione la disposizione 
contenuta nell’art.32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016;
 
Ritenuto,  pertanto,  di  procedere,  con affidamento diretto,   individuando la 
Ditta Maggioli Informatica SpA con sede Santarcangelo di Romagna (RN), P.IVA 
02066400405  C.F.  06188330150,  azienda  specializzata  nella  fornitura  di 
software e servizi, quale destinataria della fornitura del servizio di supporto alla 
Redazione del Bilancio Consolidato, per le annualità 2021, 2022 e 2023 per una 
spesa complessiva di € 6.200,00 oltre Iva per un totale di € 7.564,00 ; 

Ravvisata la necessità e l’urgenza di poter procedere all’affidamento diretto 
del servizio di cui trattasi, ai sensi dell’art.36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
n.50/2016, per una spesa annua di € 2.066,67 (I.V.A. al 22% esclusa) con 
imputazione alla Missione 1, Programma 3, Titolo 1, macroaggregato 3 capitolo 
di spesa n. 01031.03.00103114 del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 
finanziario 2023, tenuto conto che la restante parte della somma assegnata 
verrà impegnata, in corso d’anno e pertanto senza la necessità di adottare 
alcun altro atto, con il bilancio  di previsione  finanziario  2023/2025  sulle 
relative annualità in base all’esigibilità della spesa;

Dato  atto  che  è  stato  acquisito  il  seguente  codice  identificativo  di  gara 
(CIG):Z893A9014F;

Visto il Documento  Unico  di  regolarità contributiva (DURC)  in  corso  di 
validità  dell’operatore economico;

Vista la  deliberazione  di  C.C.  n°66  del  22.07.2021  con  la  quale  è  stato 
dichiarato lo stato di dissesto finanziario del Comune di Taormina; 

copia informatica per consultazione



Vista la deliberazione di C.C. n°46 del 26.10.2017 di revisione straordinaria 
delle partecipate ex art.24 del D.Lgs n°175/2016 individuando le partecipate da 
alienare; 

Vista la  deliberazione di  C.C.  n°85 del  28.12.2021 di  ricognizione ordinaria 
delle Società Partecipate per l’anno 2021; 

Vista, altresì, la  deliberazione  di  C.C.  n°75  del  30.12.2022  di  ricognizione 
ordinaria delle Società Partecipate per l’anno 2022; 

Vista, inoltre, la deliberazione di C.C. n°7 del 02.03.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione 2022 – 2024;

Dato atto che l’art. 1 comma 775 della Legge n.197 del 29 dicembre 2022 ha 
differito  al  30  aprile  2023  il  termine  per  l’approvazione  del  bilancio  di 
previsione 2023 –  2025 da parte degli  enti  locali,  per  cui  l'ente si  trova in 
esercizio provvisorio;

Atteso che, nel corso dell'esercizio provvisorio, in base a quanto disciplinato 
nell'Allegato 4/2 al D.Lgs 118/2011 integrato e modificato dal D.Lgs. 126/2014, 
relativo  al  principio  contabile  applicato  della  contabilità  finanziaria,  non  è 
consentito il ricorso all’indebitamento ed è possibile impegnare mensilmente, 
per ciascun programma, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei 
mesi precedenti, spese correnti non superiori ad un dodicesimo delle somme 
previste  nel  secondo  esercizio  dell’ultimo  bilancio  di  previsione  deliberato, 
ridotte  delle  somme già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e  dell’importo 
accantonato al fondo pluriennale (la voce “di cui fondo pluriennale vincolato)”, 
con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge, non suscettibili 
di  pagamento  frazionato  in  dodicesimi  e  le  spese  a  carattere  continuativo 
necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Dare atto che  la  presente  spesa  è  da  ritenersi  obbligatoria  e  prevista  de 
specifiche disposizioni di legge, per cui non è suscettibile di frazionamento in 
dodicesimi, ai sensi dell'art.163 del D.Lgs n°267/2000;

Considerato che,  ai  sensi  del  citato  principio  contabile  applicato  della 
contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, gli stanziamenti 
autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle previsioni assestate del 2° 
anno (2023) del bilancio pluriennale 2022/2024;

Richiamata la Determina Sindacale n.2 del 02.01.2023 di nomina a titolare di 
P.O.  dell’Area  Economico  –  Finanziaria,  con  attribuzione  alla  scrivente  delle 
competenze  gestionali  di  cui  all’art.  6,  comma  2,  della  Legge  n°127  del 
15.05.1997, recepita con la L.R. n°23 del 07.09.1998 ed in attuazione dell’art. 
107 del D.Lgs N. 267/2000;

Visti:
- gli articoli 182 e seguenti, del D.Lgs. del 18.08.2000 n°267;
- il D: Lgs n. 118//2011; Visto lo Statuto comunale
- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 riguardante le procedure 
negoziate sotto soglia di valore inferiore a € 40.000;

copia informatica per consultazione



- il vigente regolamento di contabilità
- il testo coordinato delle leggi sull’ordinamento  degli Enti Locali vigente in 
Sicilia;

DETERMINA

 Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate: 

Di  affidare, ai  sensi  dell’art.36,  comma  2  lett.  a)  del  D.Lgs  n°50/2016  e 
ss.mm.ii.,  alla  ditta Maggioli  Informatica  SpA  con  sede  Santarcangelo  di 
Romagna (RN), P.IVA 02066400405 C.F. 06188330150, la fornitura del servizio 
di  supporto  alla  redazione  del  Bilancio  Consolidato  e  della  Relazione  sulla 
gestione comprensiva di Nota Integrativa per gli esercizi dal 2021 al 2023 per 
un importo di € 6.200,00 oltre Iva per un totale di € 7.564,00;

Di impegnare la spesa di € 2.521,33 IVA inclusa, alla Missione 1 Programma 3 
Titolo  I  Macroaggregato  03  capitolo  01031.03.00103114  del  Bilancio  di 
previsione 2022/2024, esercizio finanziario 2023, tenuto conto che la restante 
parte della  somma assegnata verrà impegnata,  in  corso d’anno,  e pertanto 
senza la necessità  di  adottare alcun altro  atto,  con il  bilancio  di  previsione 
finanziario 2023/2025, sulle relative annualità in base all’esigibilità della spesa; 

Di prendere atto che il  contratto conseguente al  presente provvedimento 
non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’art. 32, comma 10, del D.lgs. 
50/2016, poiché si tratta di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico 
e di affidamento effettuato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a); 

Di dare atto ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016, che tutti gli atti relativi 
alla  procedura  in  oggetto  saranno  pubblicati  e  aggiornati  sul  profilo  del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l’applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 42 del 13/04/2023

Funzione.1     AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

Oggetto:     DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 36 C. 2 
LETT. A) DEL D.LGS. N. 50/2016 E SS.MM.II DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL BILANCIO 
CONSOLIDATO  

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2023 01031.03.00103114 565/2023 € 2.521,33

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 13/04/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


